del presupuesto y sus modificaciones.

Que mediante  Resolución  No.1442  del  11  de  abril  de  2025  emitida  por  la  Comisión 
Rectora del  Sistema General  de Regalías,  fueron asignados recursos al  Ministerio  de 
Minas y Energía, por valor de VEINTE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES 
TRESCIENTOS  CINCO  MIL  NOVECIENTOS  VEINTIOCHO  PESOS  M/CTE 
($20.682.305.928), de los cuales se podrá hacer uso en un 80% de los ingresos corrientes 
asignados, el restante 20% podrá ser utilizado, una vez la Comisión Rectora del SGR 
determine que la proyección de recursos, contenida en el presupuesto, será compatible 
con el comportamiento del recaudo  en el tercer semestre  de la respectiva bienalidad.

[...]

Que  teniendo  en  cuenta  el  bloqueo  que  presentan  los  recursos  en  el  Sistema  de 
Presupuesto y Giro de Regalías del 20% por la suma de $4.136.461.186, en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 2.1.1.5.2 del Decreto 1821 de 2020, la desagregación entre rubros 
se  efectuará  por  la  suma  de  DIECISÉIS  MIL  QUINIENTOS  CUARENTA  Y  CINCO 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
DOS PESOS M/CTE ($16.545.488.742).

Que mediante Resolución 01 del 2021 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, se 
establece el Catálogo de Clasificación Presupuestal del Sistema General de Regalías, 
atendiendo  lo  dispuesto  en  el  artículo  2.1.1.3.13  del  Decreto  1821  de  2020.

[...]

Ministerio  de  Minas  y  Energía,  del  presupuesto  de  funcionamiento,  operatividad  y 
administración del sistema y evaluación y monitoreo del licenciamiento ambiental a los 
proyectos  de  exploración  y  explotación  del  Sistema  General  de  Regalías,  para  ser 
ejecutados en el  bienio  2025-2026 por  la  suma de  DIECISÉIS MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS M/CTE ($16.545.844.742), de 
acuerdo  con  la  solicitud  efectuada  mediante  memorando  con  radicado  No.  3-  2025-
015897 del 2 de mayo de 2025, suscrito por el Coordinador del Grupo de Regalías, de la 
siguiente manera: 

Distribución Apropiación Bienio 2025-2026 – Gastos de Personal